ПРОТОКОЛ

внеочередного заседания комиссии по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
муниципального образования «Город Новошахтинск»

04 августа 2023 года

№ 5 от 04 августа 2023 года                                            г. Новошахтинск
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ: Глава Администрации города, председатель комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Новошахтинск»                                 Бондаренко Сергей Алексеевич.
СЕКРЕТАРЬ: заместитель начальника по ЧС и ПБ МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» Воищева Наталья Ивановна.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: члены КЧС и ОПБ муниципального образования              «Город Новошахтинск» 15 чел., приглашенные по списку.
Повестка заседания:
1. О состоянии пожарной безопасности в жилом секторе города и мерах, направленных на снижение пожаров и гибели людей.

2. О реализации постановления департамента по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области от 14.07.2023 № 3 «Об утверждении Порядка организации тушения ландшафтных (природных) пожаров силами и средствами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, расположенными на территории Ростовской области».

По первому вопросу заседания слушали:

1. Информацию начальника Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Новошахтинску, управления надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по Ростовской области Семенова Дмитрия Борисовича о статистике пожаров, произошедших на территории города и необходимых мерах, направленных на снижение пожаров и гибели людей.
2. Заместителя директора муниципального казенного учреждения города Новошахтинска «Управление городского хозяйства» Сидоряка Олега Александровича.

3. Начальника сектора муниципального контроля Администрации города Безбородых Сергея Анатольевича.

4. Начальника отдела по работе с населением Администрации города Демьяненко Вадима Ивановича.

Решили по первому вопросу:
Для снижения риска возникновения пожаров в жилом секторе и гибели                   людей:

1. Отделу надзорной деятельности и профилактической работы по                           г. Новошахтинску (Семенов Д.Б.), отделу по работе с населением Администрации города (Демьяненко В.И.), Новошахтинскому пожарно – спасательному гарнизону     (Никулин Ю.А.), Новошахтинскому городскому отделению Ростовского областного отделения общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» (Мисяченко З. А.), МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» (Воищева Н.И.), отделу по работе с населением Администрации города (Демьяненко В.И.):

1.1. Продолжить регулярное информирование граждан о складывающейся обстановке с пожарами в жилом секторе, о правилах эксплуатации печей и других отопительных приборов, о недопустимости оставления детей без присмотра, о  правилах поведения детей в быту и вне дома посредством привлечения средств массовой информации (МБУ «ТРК «Несветай», ООО «Интерфейс», ООО «Редакция газеты «Знамя шахтера», радиогазета, в сети интернет).
Срок: в течение пожароопасного периода

1.2. Активизировать профилактические мероприятия среди населения на проводимых собраниях о необходимости соблюдения требований пожарной безопасности в пожароопасный период, регулярной уборки мусора и сухой растительности на территориях, прилегающих к жилых домам и об обеспечении правил пожарной безопасности в быту для предотвращения гибели и травматизма в жилом секторе.

Срок: в течение пожароопасного периода, согласно графиков
2. Отделу по работе с населением Администрации города (Демьяненко В.И.):

2.1. Активизировать работу с населением по своевременной уборке мусора, сухой растительности возле своих участков для предотвращения пожаров, представляющих угрозу жилому сектору, гибели людей на пожарах.

2.2. Во взаимодействии с сотрудниками Отдела МВД России по г. Новошахтинску, Отдела надзорной деятельности и профилактической работы по г. Новошахтинску, Новошахтинскому городскому отделению Ростовского областного отделения общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» в рамках противопожарных профилактических мероприятий организовать проведение рейдов по местам возможного пребывания       (временного проживания) лиц, находящихся в «категории риска» - ведущих асоциальный образ жизни, инвалидов, одиноко проживающих пожилых граждан, предусмотрев индивидуальный подход при информировании по вопросам соблюдения мер безопасности.

Срок: в ходе проведения рейдовых мероприятий
2.3. Организовать вручение под роспись памяток населению, проживающему в частном секторе о соблюдении правил пожарной безопасности и необходимости проверки дымоходов до начала отопительного сезона.
3. Новошахтинскому городскому отделению Ростовского областного             отделения общероссийской общественной организации «Всероссийское добровольное пожарное общество» (Мисяченко З.А.) в ходе проведения рейдовых мероприятий, согласно утвержденному графику, проводить профилактическую работу среди населения по соблюдению правил пожарной безопасности в быту.
Срок: в течение пожароопасного периода
4. Руководителям управляющих компаний, обслуживающих многоквартирные дома (Стына Т.В., Медведева О.И., Ерошенко Н.Н., Галиулин Ш.А.,                   Абдуллаев Р.А., Фостикова С.В.) организовать:
4.1. Доведение информации до населения о мерах пожарной безопасности, путём размещения наглядной агитации на информационных стендах многоквартирных домов.
Срок: в течение пожароопасного периода
4.2. Проверку вентиляционных каналов и дымоходов в многоквартирных домах до начала отопительного сезона.
5. В ходе патрулирования межведомственными группами территории муниципального образования, участникам рейдов проводить разъяснительную работу

среди населения: о недопущении курения в жилых помещениях, о соблюдении правил устройства и эксплуатации электрооборудования, о соблюдении правил устройства и эксплуатации печей, газовых колонок.
Срок: в течение пожароопасного периода

6. Муниципальному казенному учреждению города Новошахтинска «Управление городского хозяйства» (Сидоряк О. А.) продолжить на территории города работы по уборке сухой растительности, свалочных очагов и проведению повторной опашки противопожарных полос.
 Срок: в течение пожароопасного периода

7. Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при Администрации города (Туркатова Е.И.) рассмотреть на заседаниях межведомственных комиссий по делам несовершеннолетних вопросы учета многодетных семей и семей, находящихся в трудной жизненной ситуации, а также проведение оценки безопасности мест их фактического проживания.

Срок: до 01.09.2023
8. МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»                                  (Воищева Н.И.) продолжить установку в местах проживания многодетных семей, семей, находящихся в трудной жизненной ситуации автономных пожарных          извещателей согласно списков, представленных социальными службами.

Срок: в течение 2023 года
9. ЕДДС - «112» муниципального образования «Город Новошахтинск»                       (Бароян Р.П.) обеспечить регулярный мониторинг пожарной обстановки на территории города с использованием АПК «Безопасный город». При обнаружении возгораний немедленно информировать дежурно-диспетчерскую службу 01.
Срок: в течение пожароопасного периода, постоянно

10. Руководителям организаций обеспечить своевременное представление секретарю комиссии информации о выполнении поручений протокола КЧС и ОПБ муниципального образования «Город Новошахтинск» для проведения анализа исполнения поручений и подготовки доклада председателю комиссии.
По второму вопросу заседания слушали:

Заместителя начальника по ЧС и ПБ МБУ города Новошахтинска «Управление» о реализации постановления департамента по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ростовской области от 14.07.2023 № 3 «Об утверждении Порядка организации тушения ландшафтных (природных) пожаров силами и средствами единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, расположенными на территории Ростовской области».

Решили по второму вопросу:
1. Утвердить:

1.1. Состав постоянно действующего оперативного штаба при КЧС и ОПБ муниципального образования «Город Новошахтинск» по контролю за противопожарной обстановкой с указанием служебных контактных данных должностных лиц, включенных в него.
1.2. Положение о постоянно действующем оперативном штабе при комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования «Город Новошахтинск» по контролю за противопожарной обстановкой для координации действий сил и средств на муниципальном уровне на период пожароопасного сезона, при наступлении IV и V классов пожарной опасности.

2. МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» (Воищева Н.И.) подготовить проект постановления Администрации города, для утверждения перечня сил и средств единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, расположенных на территории муниципального образования, привлекаемых для тушения ландшафтных (природных) пожаров.
Срок: до 20.08.2023
)
3. Сектору муниципального контроля Администрации города (Безбородых С.А.):
3.1. На пожароопасный период (ежемесячно) разрабатывать график патрулирования групп для выявления ландшафтных (природных) пожаров, проведения профилактических мероприятий, выявления лиц, виновных в нарушении требований пожарной безопасности.
3.2. В состав групп включить главных специалистов отдела по работе с населением Администрации города, сотрудников Отдела МВД России по                           г. Новошахтинску, ОНД и ПР по г. Новошахтинску, Новошахтинского пожарно-спасательного гарнизона, казаков городского казачьего общества «Новошахтинское», добровольных пожарных Новошахтинского филиала общественного       учреждения «Добровольная пожарная команда ВДПО Ростовской области».
	Глава Администрации города,
председатель КЧС и ОПБ

муниципального образования
«Город Новошахтинск»

Секретарь КЧС и ОПБ

	С.А. Бондаренко
Н.И. Воищева